

平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月7日

上場会社名 西日本鉄道株式会社 上場取引所 東・福  
 コード番号 9031 URL <http://www.nishitetsu.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹島 和幸  
 問合せ先責任者(役職名) 広報室広報課長 (氏名) 日高 悟 (TEL)092-734-1217  
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日~平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	248,234	5.1	13,340	33.8	12,176	36.8	7,140	111.4
24年3月期第3四半期	236,204	0.4	9,970	16.7	8,901	20.2	3,377	△0.5

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 7,574百万円(223.7%) 24年3月期第3四半期 2,340百万円(5.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
25年3月期第3四半期	円 銭 18.08	円 銭 18.04
24年3月期第3四半期	8.55	8.54

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
25年3月期第3四半期	百万円 397,863	百万円 114,778	% 28.2
24年3月期	412,438	109,667	26.0

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 112,252百万円 24年3月期 107,325百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
24年3月期	円 銭 —	円 銭 3.00	円 銭 —	円 銭 3.00	円 銭 6.00
25年3月期	—	3.00	—		
25年3月期(予想)				3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日~平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	334,300	2.1	16,500	10.0	14,900	9.8	8,300	53.8	21.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものです。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	25年3月期3Q	396,800,930株	24年3月期	396,800,930株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	1,875,122株	24年3月期	1,854,710株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	25年3月期3Q	394,937,381株	24年3月期3Q	394,971,020株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	9
(1) セグメント別損益概況 .....	9
(2) 数量等(連結) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、復興需要等を背景に緩やかな回復が見られたものの、欧州を中心とした海外経済の減速等により輸出や生産が減少しており、依然として先行きが不透明な状況のまま推移しました。

当第3四半期連結累計期間の営業収益は2,482億3千4百万円（前年同期比 5.1%増）、営業利益は133億4千万円（前年同期比 33.8%増）、経常利益は121億7千6百万円（前年同期比 36.8%増）、四半期純利益は71億4千万円（前年同期比 111.4%増）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりです。

#### (運輸業)

バス事業において、前期における東日本大震災の影響の解消等による増収があった一方、郊外路線での旅客人員の減少や、タクシー事業での減収等により、営業収益は636億9千1百万円（前年同期比 0.2%減）となりました。営業利益は、減価償却費や人件費等の減少により44億2千5百万円（前年同期比 26.0%増）となりました。

なお、旅客人員は鉄道事業で 0.2%減（前年同期比）、バス事業（乗合）で 0.2%減（前年同期比）となりました。

#### (不動産業)

不動産分譲事業で、「ブライトパーク・サンリヤン地行」等のマンション販売戸数が増加したこと等により、営業収益は371億7千4百万円（前年同期比 8.6%増）、営業利益は66億3千3百万円（前年同期比 23.2%増）となりました。

#### (流通業)

ストア事業で、競合店の影響等による減収があった一方、前期に(株)あくるふじやを連結子会社化したことによる増収等により、営業収益は620億7千4百万円（前年同期比 18.3%増）となりました。営業利益は、既存店の減収に加え、改装等に伴う費用の増加等もあり7千7百万円（前年同期比 88.1%減）となりました。

#### (物流業)

国際物流事業で、欧州向けの航空貨物を中心に取扱高が減少したこと等により、営業収益は505億6千6百万円（前年同期比 3.8%減）となりました。営業利益は、原価の低下等により15億4千8百万円（前年同期比 8.7%増）となりました。

#### (レジャー・サービス業)

ホテル事業で、「ソラリア西鉄ホテル銀座」等の新規ホテルの稼働や、既存ホテルでの稼働率の向上等により、営業収益は273億4千8百万円（前年同期比 4.7%増）、営業利益は9億9千6百万円（前年同期 営業損失4千1百万円）となりました。

#### (その他)

建設関連事業での受注減等により、営業収益は313億5千6百万円（前年同期比 3.6%減）、営業損失は2億2千7百万円の営業損失（前年同期 営業損失4億3千万円）となりました。

**(2) 連結財政状態に関する定性的情報**

資産、負債、純資産の状況

資産は、現金及び預金や受取手形及び売掛金の減少、有形・無形固定資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ145億7千5百万円減少し、3,978億6千3百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金や長期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ196億8千5百万円減少し、2,830億8千5百万円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上等による利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ51億1千万円増加し、1,147億7千8百万円となりました。

**(3) 連結業績予想に関する定性的情報**

連結業績予想につきましては、平成24年11月8日公表の内容から変更はありません。

**2. サマリー情報(注記事項)に関する事項****(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示**

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び一部の国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。

これによる損益への影響は軽微です。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	33,502	26,036
受取手形及び売掛金	27,596	23,937
販売土地及び建物	18,570	19,173
商品及び製品	3,383	3,768
仕掛品	617	2,193
原材料及び貯蔵品	2,034	2,081
繰延税金資産	4,286	1,718
その他	4,055	5,372
貸倒引当金	△115	△127
流動資産合計	93,931	84,154
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	160,313	157,680
機械装置及び運搬具(純額)	16,072	13,695
土地	86,992	87,015
建設仮勘定	8,685	9,999
その他(純額)	4,962	5,152
有形固定資産合計	277,026	273,544
無形固定資産		
のれん	776	594
その他	6,797	5,389
無形固定資産合計	7,573	5,983
投資その他の資産		
投資有価証券	20,265	20,470
繰延税金資産	8,827	8,831
その他	5,383	5,536
貸倒引当金	△569	△656
投資その他の資産合計	33,906	34,181
固定資産合計	318,507	313,709
資産合計	412,438	397,863

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	39,038	31,383
短期借入金	37,902	36,956
未払消費税等	546	1,322
未払法人税等	4,410	406
前受金	5,540	6,671
賞与引当金	4,783	1,723
独禁法関連引当金	2,034	—
その他の引当金	132	49
その他	18,874	21,310
流動負債合計	113,262	99,824
固定負債		
社債	57,000	57,000
長期借入金	78,236	71,811
繰延税金負債	687	692
退職給付引当金	16,554	16,735
その他の引当金	499	371
長期預り保証金	34,046	34,229
その他	2,485	2,420
固定負債合計	189,508	183,261
負債合計	302,771	283,085
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	26,157	26,157
資本剰余金	12,920	12,920
利益剰余金	68,266	73,038
自己株式	△663	△670
株主資本合計	106,681	111,445
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,264	2,366
繰延ヘッジ損益	0	6
為替換算調整勘定	△1,620	△1,566
その他の包括利益累計額合計	643	806
新株予約権	151	217
少数株主持分	2,191	2,308
純資産合計	109,667	114,778
負債純資産合計	412,438	397,863

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
営業収益	236,204	248,234
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	208,023	214,786
販売費及び一般管理費	18,210	20,106
営業費合計	226,233	234,893
営業利益	9,970	13,340
営業外収益		
受取利息	30	23
受取配当金	575	480
持分法による投資利益	31	122
雑収入	627	875
営業外収益合計	1,265	1,502
営業外費用		
支払利息	2,069	1,947
雑支出	264	719
営業外費用合計	2,334	2,666
経常利益	8,901	12,176
特別利益		
固定資産売却益	242	286
受託工事金受入額	131	—
工事負担金等受入額	48	275
受取和解金	—	116
その他	0	13
特別利益合計	423	691
特別損失		
固定資産圧縮損	181	263
固定資産除却損	445	80
減損損失	13	37
固定資産売却損	51	162
独禁法関連引当金繰入額	363	—
その他	256	86
特別損失合計	1,311	631
税金等調整前四半期純利益	8,012	12,236
法人税、住民税及び事業税	2,816	2,346
法人税等調整額	1,630	2,507
法人税等合計	4,447	4,854
少数株主損益調整前四半期純利益	3,565	7,382
少数株主利益	188	241
四半期純利益	3,377	7,140



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,565	7,382
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△885	102
繰延ヘッジ損益	△2	6
為替換算調整勘定	△329	80
持分法適用会社に対する持分相当額	△7	2
その他の包括利益合計	△1,225	192
四半期包括利益	2,340	7,574
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,217	7,304
少数株主に係る四半期包括利益	122	270

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	運輸業	不動産業	流通業	物流業	レジャー・ サービス業	計			
営業収益	63,823	34,241	52,489	52,584	26,109	229,247	32,516	△25,559	236,204
セグメント利益 又は損失(△)	3,511	5,383	647	1,424	△41	10,926	△430	△525	9,970

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICカード事業、車両整備関連事業、建設関連事業及び金属リサイクル事業を含んでいます。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	10,926
「その他」の区分の利益	△430
セグメント間取引消去	231
全社費用(注)	△756
四半期連結損益計算書の営業利益	9,970

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の管理費です。

当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	運輸業	不動産業	流通業	物流業	レジャー・ サービス業	計			
営業収益	63,691	37,174	62,074	50,566	27,348	240,855	31,356	△23,978	248,234
セグメント利益 又は損失(△)	4,425	6,633	77	1,548	996	13,680	△227	△111	13,340

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICカード事業、車両整備関連事業、建設関連事業及び金属リサイクル事業を含んでいます。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	13,680
「その他」の区分の利益	△227
セグメント間取引消去	446
全社費用(注)	△557
四半期連結損益計算書の営業利益	13,340

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の管理費です。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1)セグメント別損益概況

(第3四半期連結業績)

(単位:億円、単位未満は四捨五入)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減額	増減率(%)
営業収益				
運輸業	638	637	△ 1	△ 0.2
不動産業	342	372	29	8.6
流通業	525	621	96	18.3
物流業	526	506	△ 20	△ 3.8
レジャー・サービス業	261	273	12	4.7
小 計	2,292	2,409	116	5.1
その他	325	314	△ 12	△ 3.6
調整額	△ 256	△ 240	16	-
合 計	2,362	2,482	120	5.1
営業利益				
運輸業	35	44	9	26.0
不動産業	54	66	12	23.2
流通業	6	1	△ 6	△ 88.1
物流業	14	15	1	8.7
レジャー・サービス業	△ 0	10	10	-
小 計	109	137	28	25.2
その他	△ 4	△ 2	2	-
調整額	△ 5	△ 1	4	-
合 計	100	133	34	33.8

## (2)数量等(連結)

## ①鉄道旅客人員・旅客収入(運輸業)

	単位	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
旅客人員	千人	78,242	78,073	△ 169	△ 0.2
定期外	千人	35,553	35,472	△ 81	△ 0.2
定期	千人	42,689	42,601	△ 88	△ 0.2
旅客収入	百万円	15,629	15,568	△ 61	△ 0.4
定期外	百万円	9,805	9,769	△ 36	△ 0.4
定期	百万円	5,824	5,799	△ 24	△ 0.4

## ②乗合バス旅客人員・旅客収入(運輸業)

		前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
旅客人員	千人	203,686	203,376	△ 310	△ 0.2
定期外	千人	116,607	115,362	△ 1,245	△ 1.1
一般	千人	111,428	110,130	△ 1,298	△ 1.2
高速	千人	5,179	5,232	53	1.0
定期	千人	87,079	88,014	935	1.1
旅客収入	百万円	36,921	36,878	△ 42	△ 0.1
定期外	百万円	27,784	27,623	△ 161	△ 0.6
一般	百万円	21,349	21,102	△ 247	△ 1.2
高速	百万円	6,434	6,520	85	1.3
定期	百万円	9,137	9,255	118	1.3

## ③分譲販売区画数(不動産業)

		前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
分譲販売区画数	区画	288	365	77	26.7
マンション	戸	84	168	84	100.0
戸建	区画	204	197	△ 7	△ 3.4

## ④国際貨物取扱高(物流業)

		前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
航空輸出	千トン	94	87	△ 7	△ 7.7
航空輸入	千件	287	281	△ 5	△ 1.9
海運輸出	千TEU	33	35	1	5.2
海運輸入	千TEU	39	40	1	3.1